索引号：
	11220000013544605G/2023-01361
	分类：
	环境保护与节能减排;报告

	发文机关：
	吉林省交通运输厅
	成文日期：
	2023年02月01日

	标题：
	吉林省交通运输厅关于2022年度生态环境保护工作有关情况的报告

	发文字号：

	发布日期：
	2023年02月06日

吉林省交通运输厅关于2022年度生态环境保护工作有关情况的报告

　　2022年，我厅深入贯彻习近平生态文明思想，认真落实省委省政府工作部署，坚持把交通生态环境保护作为重要的政治任务，压实工作责任，强化行业督导，加大污染防治和问题排查整治力度，持续推进交通运输行业生态文明建设，现将2022年度交通运输行业生态环境保护和污染防治攻坚情况报告如下：

　　 一、提高政治认识，加强组织领导

　　 （一）强化生态环境保护政治认识。厅党组深入贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记视察吉林重要讲话重要指示精神，忠实践行“两山”理念，共召开党组会议3次、理论学习中心组学习1次，全面学习习近平总书记在中共中央政治局第三十六次集体学习讲话精神、习近平2022年六五环境日国家主场活动的贺信和生态强省建设推进会会议精神。印发《吉林省交通运输厅关于成立碳达峰碳中和工作领导小组的通知》，成立以厅主要领导为组长的省交通运输厅碳达峰碳中和工作领导小组，统筹指导交通运输行业碳达峰碳中和工作稳妥有序开展。

　　 （二）加强生态环境保护工作部署调度。结合生态强省建设、碳达峰碳中和工作、污染防治攻坚战等重点工作任务，制定印发《2022年交通运输行业生态环境保护工作要点》，把生态环境保护工作层层分解，明确重点任务时间表、路线图和责任人，使工作任务更加明确、目标更加清晰、措施更加具体，定期调度行业生态环保重点任务进展情况，深入分析存在的问题，制定具体工作推进措施。

　 　二、压实工作职责，推进任务落实落地

　　 （一）强化源头规划生态保护。将生态优先、绿色低碳理念贯穿《吉林省综合交通运输发展“十四五”规划》，在规划编制过程中履行了规划环评手续，取得了规划环评批复，严格按照自然资源部门关于“三区三线”划分要求，将交通建设项目纳入国土空间规划“一张图”，切实保护土地资源。要求交通建设项目在设计上全面贯彻绿色发展理念，确特色和定位，结合安全、节地、节能、生态、环保、景观、服务等要求，积极应用废旧材料和工业固废，推广节能技术和清洁能源，全面推进设计标准化，严守生态保护红线。

　　 （二）扎实推进绿色公路建设。新开工的白山至临江、松江河至长白、长春都市圈环线西环高速公路等新建项目，开工前编制绿色公路实施方案，施工过程加强动态管控，时刻掌握绿色公路的实施进展及质量控制状况，加强过程控制，适时优化调整建设内容，把绿色公路标准落到细处。推行施工标准化，全面实施施工场地、工艺、管理等标准化，实现标准化全覆盖，探索多个标段、项目集中建设拌合站，或集中预制、配送等。加强施工过程中的植被、表土资源保护和利用,落实环境保护、水土保持要求,做好临时用地的生态恢复。持续开展公路绿化美化工程，2022年，全省共完成公路绿化美化776公里，其中，高速公路完成300公里，普通国省干线公路完成476公里。

　　 （三）加快推进高速公路充电设施建设。积极谋划全省高速公路充换电设施布局，推进高速公路服务充换电设施建设，联合省能源局、国家电网、地方电力公司联合印发《加快推进吉林省公路沿线充电基础设施建设行动实施方案》，2022年，高速公路服务区共建设直流充电车位94个，目前，我省通车运营的162处高速公路服务区已实现充电设施全覆盖，其中48处服务区建有60KW以上直流快充设施，快充覆盖率达29.6%，已实现全省200公里范围内至少有1处服务区具有快速充电功能。

　　 （四）圆满完成环保督查反馈问题整改。积极协调省生态环境保护督察反馈问题整改工作领导小组办公室和吉林市政府解决第九批蓝旗大桥噪音扰民问题，投资710多万，安装声屏障1680m，全面完成第九批蓝旗大桥噪音扰民问题、第十批吉林市绕城高速公路丰满区石井沟村二队噪音扰民问题、第十四批长吉线高速安家村路段噪音扰民问题、第二十五批吉林绕城高速江北乡民主村噪音扰民问题4件环保督查反馈问题整改销号任务。

　　 （五）持续优化调整客货运输结构。以推进大宗货物“公转铁”为主攻方向，会同沈阳集团公司加强跟踪监测，优化运行监测机制和监测指标，持续优化调整运输结构。2022年完成铁路货运量6104.93万吨。加大公交化改造工作力度，持续推广应用新能源公交车辆，大力发展绿色公共交通。2022年，指导长春市顺利通过绿色出行创建考核评价，成为首批绿色出行创建达标城市，全省完成客运班线公交化改造408条，更新新能源公交车803台。

　 　（六）加强机动车排放污染治理。配合生态环境等相关部门全面实施汽车排放检验与维护制度(IM制度),与省生态环境厅定期会商和信息通报12次，向社会公布和更新M站名录和联系方式12次，全省取得M站资格的维修企业242户，累计维修治理尾气排放不合格车辆10万辆次。

　 　（七）推进绿色交通科技创新。加大研发投入,储备新技术、研发新产品、加快研发成果转化及工程应用。2022年，完成了“绿色共享性公交发展模式研究”等创新发展支撑项目研究；“建筑垃圾”“沥青热再生”等创新发展支撑项目在农村公路的试验段修建和验收；基于环保型融雪剂研发取得的阶段成果，通过与企业联合的方式建厂生产，年产量可达10万吨。

　　 三、下步工作思路

　　2023年是贯彻落实党的二十大精神的开局之年,是“十四五”规划承上启下的关键之年，我厅将深入贯彻习近平生态文明思想，全面学习把握落实党的二十大精神，紧扣建设生态强省目标，以交通运输领域降碳为重点战略方向、推动减污降碳协同增效、促进交通运输发展全面绿色转型，努力实现交通运输高质量发展与生态环境保护的协同共进。

　　 （一）强化生态环境保护工作领导。牢牢扛起政治责任，继续将生态文明建设和生态环境保护理论学习纳入厅党组理论学习中心组学习和厅党组会议计划，坚决夯实生态环境保护责任。运用“五化”工作法，科学制定生态环境保护工作要点及工作措施清单日常坚持专题会议调度、现场实地督导检查、定期通报等方式持续加大工作推进力度，统筹推进交通领域生态环保工作，确保生态文明建设取得扎实成效。

　 　（二）深入抓好生态环境保护工作。按照省委省政府生态强省建设的总体要求，强化行业监督指导，充分发挥各级交通运输主管部门积极性。深入实施绿色公路建设，以新建高速公路为重点，积极应用废旧轮胎橡胶改性沥青、服务区污水处理循环利用、隧道智慧照明通风技术等“新技术、新材料、新工艺”强化资源节约循环利用，把生态保护理念贯穿交通基础设施规划、设计、建设、运营和养护全过程。加大新能源公交车推广应用力度，深入推动公交化改造，优化行业用能结构,推动交通运输行业绿色低碳发展。
　　 （三）加强外部协同和内部监管。进一步加强与自然资源部门“国土空间规划”、林业草原部门“自然保护地体系”、生态环境部门“三线一单”等相关规划和要求的协调衔接，持续发挥多方联动、协同共享、有效管理的工作机制作用。建设项目落实好交通规划和建设项目环境影响评价工作，严格执行国家环保“三同时”制度，深入开展汽车排放检测和维护（I/M）制度，全面提升交通运输行业绿色治理能力。